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Anotācija Studiju kurss sniedz izpratni par biomateriālu un audu bioloģisko saderību un tās novērtējuma
metodoloģiju, lai pārliecinātos par biomateriālu drošību un mijiedarbību ar bioloģisko vidi. Studiju
kurss ir orientēts uz teorētisko zināšanu gūšanu, laboratorijas darbu un praktisko darbu izstrādi
biomaterālu bioloģiskās mijiedarbības novērtējumam. Studiju kurss sniedz fundamentālas
zināšanas par biomateriālu preklīnikas pārbaudēm, izmantojot bioloģiskas sistēmas un modeļvides
– pētījumi mākslīgos ķermeņa šķidrumos, in vitro šūnu līnijās un in vivo modeļos. Apgūstot
studiju kursu, studējošais iegūs priekšstatu par metodoloģiju biomateriālu biosaderības
novērtēšanai.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir pilnveidot studējošo izpratni un zināšanas par biomateriālu biosaderības
novērtējumu un biomateriālu īpašību ietekmi uz bioloģisko vidi.
Studiju kursa uzdevums ir sniegt pārskatu par galvenajām biomateriālu biosaderības novērtējuma
metodēm, biomateriālu īpašību ietekmi uz bioloģisko vidi un attīstīt studējošo prasmi interpretēt
un pielietot iegūtās zinātniskās un tehnoloģiskās atziņas praktisku uzdevumu risināšanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Mācību un zinātniskās literatūras studijas un analīze, praktisko darbu un laboratorijas darbu
veikšana, zinātniskās literatūras analīze, protokolu sagatavošana, datu apkopošana, interpretācija
un statistiskā izvērtēšana.
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Biomateriālu bioloģiskās saderības pamati, izmantotie termini un definīcijas. 2 3 0 0

Šūnu un biomateriālu mijiedarbība. 2 3 0 0

Šūnu un biomateriālu mijiedarbības noteikšanas metodes. 4 6 0 0

Biomateriālu mehānisko īpašību ietekme uz bioloģisko saderību. 2 3 0 0

Biomateriālu ķīmisko īpašību ietekme uz bioloģisko saderību. 2 3 0 0

Biomateriālu antibakteriālo īpašību izvērtēšanas pamatprincipi. 2 3 0 0

Biomateriālu antibakteriālo īpašību izvērtēšanas pamatprincipi. 2 3 0 0

In vivo eksperimentu plānošana un modeļi. 2 3 0 0

Biomateriālu bioloģiskās mijiedarbības pētniecības standartizācija un regulējošie noteikumi. 2 3 0 0

Praktiskais darbs - in vitro un in vivo modeļi biomateriālu pētniecībā. 8 12 0 0

Praktiskais darbs - Šūnu un audu atbildes reakcija uz dažādām biomateriālu klasēm. 8 12 0 0

Laboratorijas darbs - biomateriālu in vitro pētījumi mākslīgos ķermeņa šķidrumos (PBS, SBF, BM,
OM u.c.).

8 12 0 0

Kontroldarbs - Biosaderības novērtējuma metodoloģija. 2 3 0 0

Kontroldarbs – In vitro/in vivo biosaderības modeļi. 2 3 0 0

Kopā: 48 72 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj orientēties biosaderības novērtējuma metodoloģijā. Pārbaudes veidi: kontroldarbs, eksāmens.
Kritēriji: spēj orientēties biosaderības
novērtējuma metodoloģijā.

Izprot biomateriālu biosaderības jēdzienus. Pārbaudes veidi: kontroldarbs, eksāmens.
Kritēriji: izprot biomateriālu bioloģiskās
biosaderības jēdzienu.

Izprot in vitro/in vivo eksperimentālos modeļus. Pārbaudes veidi: kontroldarbs, eksāmens.
Kritēriji: spēj orientēties biosaderības
novērtējuma metodoloģijā, izprot
biomateriālu bioloģiskās biosaderības
jēdzienu.

Prot veikt eksperimentālos pētījumus biomateriālu bioloģiskās saderības novērtējumam mākslīgos
ķermeņa šķidrumos.

Pārbaudes veidi: praktiskais darbs,
laboratorijas darbs, eksāmens. Kritēriji:
izpildīts laboratorijas darba uzdevums,
apkopoti un statistiski izvērtēti iegūtie
rezultāti, veikti pamatoti secinājumi un
prezentētas iegūtās atziņas.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

1. kontroldarbs 10

2. kontroldarbs 10

Laboratorijas darbs 20

1. praktiskais darbs 15

2. praktiskais darbs 15

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 24.0 16.0 8.0 * *


